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Närvarande: 

 : Ledamöter

Joakim Larsson (M), ordförande                     

Christopher Ödmann (MP),                  vice ordförande

Olle Andretzky (M) 

Dennis Wedin (M) 

Lisbeth Crabo Ljungman (M)  

Helen Jäderlund Eckardt (FP) 

Mirja Räihä (S) 

Gabriel Marawgeh (S) 

Norma Aranda de Gutiérrez (S) 

Eivor Karlsson (MP) 

Torun Boucher (V) 

 

                       Ersättare:

Helena Bonnier (M) 
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Marianne Pettersson (M) 

Mathias Hellichius (M) 

Elisabeth Bäckström (M) 

Inga-Lill Persson (FP) 

Madeleine Sjöhage (C) 

Magnus Nilsson (S)  

Catarina Carbell (S) 

Manlio Palocci (S) 

Sarah Johansson (MP)  

Anders Ödmark (MP) 

 

  Förhinder:

Ledamöterna: Birgitta Breile (M) och Kitty Ericsson (M)  

samt ersättarna: Hanna Gerdes (FP) och Brit Rundberg (V).  

  

Tjänstgörande ersättare:  

Helena Bonnier (M) för Birgitta Breile (M) och Marianne 

Pettersson (M) för Kitty Eriksson (M). 

 

Närvarande tjänstemän:  

Förvaltningschefen Eva Frunk Lind, avdelningscheferna Karin 

Ekdahl Wästberg, Marianne Silvén-Hedenström och AnnMarie 

Ståhl, kommunikatören Carl Smitterberg, nämndsekreteraren 

Barbara Ahlmark samt biträdande borgarrådssekreteraren Patrik 

Ljungman.  

 

 

§ 1 Närvarande 

Noteras närvarande ledamöter och ersättare.  

 

 

§ 2 Val av justerare 

Vice ordföranden Christopher Ödmann (MP) utses att tillsammans 

med ordföranden Joakim Larsson (M) justera dagens protokoll. 

 

 

§ 3 Anmälan av protokollsjustering 

Anmäls att äldrenämndens protokoll från den 18 februari 2014 har 

justerats.  

 

Äldrenämndens beslut 

Anmälan läggs med godkännande till handlingarna. 
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§ 4 Anmälan av övriga frågor samt fastställande av 
dagordning 

Inga frågor anmäls och därefter fastställs dagordningen. 

 

 

§ 5 Inkomna skrivelser från nämndens ledamöter och 
ersättare 

Ledamoten Torun Boucher (V) anmäler en skrivelse om avslag på 

ansökningar till servicehus under 2013, daterad 2014-03-25, dnr 

150-117/2014.  

 

            Äldrenämndens beslut 

 

            Äldrenämnden överlämnar skrivelsen från ledamoten Torun    

            Boucher (V) om avslag på ansökningar till servicehus under  

            år 2013, dnr 150-117/2014, till förvaltningen för beredning. 

 

 

§ 6 Förvaltningschefens information 

Nämndsekreteraren Barbara Ahlmark informerar nämnden att strax 

efter att sammanträdet har avslutats börjar en praktisk utbildning i 

hantering av digitalt utskick av nämndhandlingar med hjälp av en 

applikation för I-pad som heter Stockholm INSYN. Utbildningen 

genomförs av konsulten Daniel Karlsson från företaget Your Voice 

som driver stadens Insyn-funktion.  

 

§ 7 Underlag för budget 2015 med inriktning på 2016 
och 2017 för äldrenämnden  

Ärende 

Föreligger ärende dnr 122-67/2014 

 

Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) och ledamoten Helen 

Jäderlund Eckardt (FP) yrkar bifall till förvaltningens förslag till 

beslut med instämmande av ersättaryrkande från Madeleine  

Sjöhage (C) samt anmäler ett gemensamt särskilt uttalande. 

 

Ledamoten Helen Jäderlund Eckardt (FP) anmäler därutöver eget 

särskilt uttalande. 

 

Vice ordföranden Christopher Ödmann m.fl. (MP) yrkar bifall till 

eget förslag till beslut. 
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Ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) yrkar bifall till eget förslag till 

beslut. 

 

Ledamoten Torun Boucher (V) yrkar bifall till eget förslag till 

beslut. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden finner att det finns fyra förslag till beslut: 

förvaltningens förslag som stöds av (M) och (FP) med instämmande 

av ersättaryrkande från (C), eget förslag till beslut från (MP), eget 

förslag till beslut från (S) och eget förslag till beslut från (V). 

 

Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner majoriteten 

för förvaltningens förslag till beslut som stöds av (M), (FP) och 

ersättaryrkandet från (C) med ett gemensamt särskilt uttalande.  

 

 Äldrenämndens beslut 

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag till    

     budgetunderlag för år 2015 med inriktning för 2016 och   

     2017 och överlämna detta till kommunstyrelsen. 

 

2. Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag till  

boendeplanering med förslag till förändringar 2014-2020 

för äldre i Stockholms stad och överlämna förslaget till 

kommunstyrelsen för beslut. 

 

Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

 

Särskilt uttalande från (M) och (FP) med instämmande av 

ersättaryrkande från (C): 

”Vi anser att en viktig komponent i en modern omsorg är 

individperspektivet. Att man utgår från individens behov och 

önskemål. Omoderna åldersgränser blir inte sällan byråkratiska 

hinder och det finns anledning att i framtiden se över den 

existerande 65-års gräns som råder. Vi är friskare och lever allt 

längre idag. Detta betyder även att behovet av omsorg skjuts fram 

samt att allt fler väljer att bo kvar hemma längre. Genom teknisk 

utveckling och en ökad professionell omsorg möjliggörs att man 

idag kan fortsätta leva sitt liv som man alltid gjort i stor 

utsträckning. 

 

Alliansen har sedan 2009 tillfört 1 miljard kronor till stadens 

äldreomsorg. Vi har tillfört resurser särskilt designerade till 

demensboenden samt närmare 20 miljoner kronor till specialiserade 

hemtjänstteam med särskild kompetens för att hantera äldre med en 
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demenssjukdom. Vi måste fortsatt förstärka demensvården och 

sträva efter en tidigare sjukdomsdiagnostisering. Som ett led i detta 

fattade vi ett beslut i budget för 2014 om att de av Stockholms stads 

personal som kommer i kontakt med en demenssjuk person ska ha 

genomgått den webbaserade utbildningen Demens ABC. 

 

Under de närmaste tio åren kommer antalet personer äldre än 80 år 

att minska i Stockholm för att sedan öka igen och därmed ökar 

också behovet av olika former av vård- och omsorgsboende. 

Servicehusen ska kvarstå som en av flera boendeformer så länge 

efterfrågan finns. Äldrenämnden ska följa avslagen för servicehus 

som överklagas för att kartlägga olika samband. Det kan till 

exempel handla om att se över behovsgrunderna för att ansöka om 

plats, utformningen av servicehusens innehåll och verksamhet samt 

rusta och utveckla moderna alternativ. Vid biståndsbedömning ska 

särskild hänsyn tas till ålder och ensamhet. 

 

Vi vill också lyfta fram den i många fall helt avgörande betydelsen 

som amten spelar för ett hälsosamt åldrande. I stadens budget för 

2014 slås fast att äldre ska få större möjlighet att påverka vad de vill 

äta. Denna fråga prioriteras av alliansen.” 

 

 

Reservation från (MP): 

Mot beslutet reserverar sig vice ordföranden Christopher Ödmann 

m.fl. (MP) och hänvisar till eget yrkande: 

”Miljöpartiet yrkar att äldrenämnden beslutar att  

1. delvis bifalla förvaltningens förslag 

2. därutöver framföra följande 

Närmare hälften av alla som ansöker om en plats på servicehus får 

avslag. Det motsäger att efterfrågan på lägenheter i servicehus 

minskar. 

Boendeplanen bygger på att antalet boende i vård- och 

omsorgsboenden och i servicehus skall minska. Detta styrs av 

biståndshandläggarnas restriktiva beslut och bristande regler och 

anvisningar från den politiska majoriteten   

Uppgifter om att äldre inte vill söka till ett servicehusboende måste 

utredas. I ärendet står att de flesta stadsdelar rapporterar minskad 

efterfrågan på lägenheter i servicehus. Men många äldre vittnar om 

att de får höra att det är ingen idé att söka sig till ett servicehus 

eftersom dessa ska omvandlas eller läggas ner. Det har varit – och 

är – en stor brist på adekvat information från stadens sida. Nu bör 

staden och stadsdelarna skyndsamt informera sina äldre invånare att 

de kan söka till servicehus om de så önskar. Servicehusen behövs.  



 Protokoll 

Sida 6 (33)  

 

Utdragbestyrkande 

 

Protokoll nr 3 fört vid 

äldrenämndens sammanträde 

tisdagen den 25 mars 2014 

 

 

Det behövs även gruppboenden för dementa samt tillräckligt med 

korttidsplatser. Enligt tjänsteutlåtandet har platserna för korttidsvård 

minskat under ett antal år.  Men har under 2013 ökat med 13 

platser. Om dessa platser räcker med hänsyn till att allt äldre och 

svagare vistas allt längre tid hemma bör utvärderas. Det handlar 

idag om en hård prioritering.  

Eftersom det ofta framställs i tjänsteutlåtanden att äldre inte vill bo 

kvar hemma är det viktigt att påminna Stockholms stad om hur det 

ser ut generellt i landet. Där Stockholms stad också ingår. I en 

undersökning som Ekot gjorde oktober 2013 ställdes frågor till 

landets kommuner. Cirka 80 procent svarade.   

 

Svaren visade att 2 300 personer stod i kö samtidigt som drygt  

1 600 platser stod tomma. Många över 90 år, med uppenbart stora 

problem, sökte boende på servicehus men fick avslag. Det framkom 

också av reportaget att kommunerna ansåg att det är billigare att öka 

upp hemtjänstinsatserna än att flytta en person till ett 

omsorgsboende. Så är det även i Stockholms stad. Detta påverkar i 

sin tur även Stockholms stads boendeprognos.  

 

Av en färsk undersökning 20 mars 2014, SvT Nyheter, framkom att 

trots en åldrande befolkning med stora behov av omvårdnad 

fortsätter kommunerna minskar antalet platser på äldreboenden. Det 

visar nya siffror från Socialstyrelsen. I fjol minskade antalet platser 

i särskilt boende med 1 500 till 89 000. De senaste fem åren har  

6 000 platser försvunnit.  

 

Stockholms stad torde inte utgöra något undantag. Utifrån text på 

sidan 7: ”Det är inte rimligt att lägga stora resurser på upprustningar 

och anpassningar av servicehusen när behovet och efterfrågan 

minskar” – behövs en utredning av de äldres egentliga 

boendebehov. Här förefaller att det handlar om att spara pengar.  

 

Äldreförvaltningen har ett uppdrag att bl.a. utreda servicehusen 

utifrån flera aspekter. En av dessa aspekter bör vara en mer adekvat 

utredning utifrån dagens och morgondagens behov. Många önskar 

sig idag en plats på servicehus.  

Utifrån ”Underlag till budget 2015 med inriktning 2016 och 2017” 

såväl som Socialstyrelsens rapporter behövs en mer adekvat 

boendeprognos utarbetas.” 

 

Reservation från (S): 

Mot beslutet reserverar sig ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) och 

hänvisar till eget yrkande: 
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”Socialdemokraterna yrkar att äldrenämnden beslutar att  

 

1. att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut 

2. att påbörja utredning om att lämna LOV  

samt 

3. att därutöver anföra 

Vi socialdemokrater hade önskat att majoritetens förslag kring 

omsorgen av våra äldre hade varit mer framtidsinriktade och att 

underlaget hade präglats av mer visioner om hur staden ska bygga 

upp sina verksamheter inom äldreomsorgen. Staden behöver redan 

nu börja ta höjd för hur äldreomsorgen ska organiseras när antalet 

äldre ökar. Vi vill satsa på fler servicehus, de äldre ska inte behöva 

uppleva att de är fångar i sina egna hem. Staden måste därför börja 

planera för en utbyggnad av servicehus.  

Vi vill att LOV (Lag om valfrihet) inom hemtjänsten avvecklas, 

detta har vi skrivit in i de två senaste socialdemokratiska 

budgetarna. LOV i Stockholm har inte, enligt vår åsikt, fungerat 

bra. Visst har stadens äldre fått ett utökat utbud av utförare men å 

andra sidan har stadens äldre också ett utökat utbud av oseriösa 

utförare. Vi vill absolut inte att LOV införs på resten av 

äldreomsorgen. 

Dock tror vi att det nya ersättningssystemet och tidsregistreringen 

kommer på sikt minska antalet oseriösa utförare men vi tror också 

att det är bättre att använda LOU (Lag om offentlig upphandling) 

när det gäller upphandling av äldreomsorg. 

 

Vi vill ha ett resonemang kring servicehusen och deras framtid. Hur 

skulle staden kunna utveckla servicehusboenden även utifrån ett 

samhällsekonomiskt perspektiv. Nu handlar det enda beslutet om att 

servicehus ska vara kvar så länge det finns efterfrågan och det är 

inte särskilt visionärt. Vi anser att servicehusen även bör ses som en 

del av bostadspolitiken inom staden, bra servicelägenheter till äldre 

kan frigöra bostäder. Vi vill också att staden utvecklar begreppet 

trygghetsboende, det är sällan som den boendeformen betraktas som 

en trygg boendeform. 

Det är fortfarande väldigt många som får avslag på sin ansökan om 

att få bo ett servicehus, enligt redovisningen har nästan hälften fått 

avslag. Det är inte bra med tanke på regionernas redovisning av 

antalet platser. Platstillgång och ansökningar måste sättas i relation 

med varandra, nu känns det som att de äldre får avslag på sin 

ansökan och platser läggs ner i takt med det. Det räcker inte enbart 

med Swecos utredning för att kunna organisera äldreomsorgen på 

ett bra sätt, vi måste ha mer än de antaganden som finns i rapporten. 

För helheten och kvalitetsutvecklingen är det också viktigt att följa 

upp kontinuiteten inom äldreomsorgen. Vi ser gärna att kontinuitet 
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blir en av de parametrarna som används vid all 

kvalitetsuppföljning.” 

 

Reservation från (V): 

Mot beslutet reserverar sig ledamoten Torun Boucher (V) och 

hänvisar till eget yrkande: 

”Vänsterpartiet yrkar att äldrenämnden beslutar att 

- delvis godkänna förvaltningens förslag till budgetunderlag 

för år 2015 och inriktning för 2016 och 2017 samt förslag 

till boendeplanering med förslag till förändringar 2014-202, 

- samt anföra därutöver ytterligare synpunkter enligt nedan 

och överlämna detta till kommunstyrelsen för beslut: 

Förvaltningens förslag bygger på den borgerliga alliansens 

budgetförutsättningar och inte en budget som Vänsterpartiet står 

bakom. Vi hänvisar därför till Vänsterpartiets budgetreservation i 

kommunfullmäktige.  

 

Majoritetens förhoppning om att vinstsyftande företag ska förbättra 

äldreomsorgen har inte infriats utan tvärtom dräneras 

äldreomsorgens ekonomiska förutsättningar av dagens 

marknadsstyrning. Vänsterpartiets övergripande mål är därför att 

skapa ordning och reda i den ekonomiska styrningen av 

äldreomsorgen genom att succesivt införa krav på vinstreglering i 

alla avtal med privata företag.  

 

Förvaltningens skrivning om en hemtjänst i flexibla former med 

möjlighet till tjänsteköp ger en indikation om en reducerad 

hemtjänst där den som har råd kan köpa högre kvalitet. Möjlighet 

till guldkant ska finnas i all hemtjänst och för alla äldre, oavsett 

plånbok. Förvaltningen skriver att konsumtionsnivån av 

äldreomsorg minskar som ett resultat av RUT-tjänster. Detta ger en 

bild av en framtida äldreomsorg där en del kan köpa bra omsorg, 

och andra blir mer beroende av anhöriga eller blir lämnade 

ensamma i större utsträckning. Redan i dag utförs en stor del av det 

som hemtjänsten förut gjorde istället av anhöriga, ofta kvinnor i 

femtio- och sextioårsåldern som gått ner i arbetstid för att klara 

detta. Det är vare sig bra för landets ekonomi eller för de äldres 

möjlighet till självbestämmande eller för jämställdheten. Att vårda, 

eller vårdas av, en anhörig måste vara ett frivilligt beslut, inte ett 

nödvändigt ont.      

 

Den borgerliga alliansen har under flera år privatiserat så mycket av 

äldreomsorgen som den hunnit. Samtidigt har makten över 

upphandlingarna lagts på tjänstemannanivå vilket innebär ett 

avsevärt minskat demokratiskt inflytande. Ansvar för upphandling 

av vård- och omsorgsboenden ska flytta tillbaka till 
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stadsdelsnämnderna. Den upphandlingsorganisation som byggts upp 

på stadsledningskontoret och serviceförvaltningen blir rådgivare 

och serviceinstans till stadsdelsnämnderna.   

 

Begreppet valfrihet måste problematiseras om staden menar allvar 

med att öka kvaliteten i äldreomsorgen. Den som fått bistånd till 

hemtjänst kan i Stockholm i dag ha över hundra företag att välja 

mellan, beroende på var man bor. En chimär valfrihet då det är 

biståndsbeslutet som avgör vilken hjälp hen får. Dessutom visar 

studier att personal fått högre arbetsbelastning, lägre grad av 

anställningstrygghet och arbetstillfredsställelse. Slutligen har 

transaktionskostnader och klimatpåfrestningar ökat. Det handlar om 

kostnader för information och uppföljning, fler och längre resor 

samt svårare och dyrare samverkan mellan vårdgivare. Tillsammans 

stora försämringar för väldigt lite utdelning. Istället för valfrihet 

enligt LOV vill vi utveckla ramtid enligt den modell som redan 

finns i till exempel Eskilstuna och som nu är på väg att införas i 

Göteborg. Där får brukaren själv tillsammans med 

hemtjänstpersonalen besluta om vilka insatser som ska göras utifrån 

beslutad tid. 

 

Förvaltningen skriver att äldre ska ges möjlighet att bo i sitt 

ordinarie boende så långt det är möjligt. Staden avslår idag nästan 

hälften av alla ansökningar till servicehus, och konstaterar samtidigt 

att boende i servicehusen har ett större omvårdnadsbehov än 

tidigare, så mycket som en tredjedel har omfattande behov av vård 

och omsorg.  Det är ett tydligt tecken på att kriteriet för att få flytta 

till ett servicehus har skärpts. Som svar på fråga från Vänsterpartiet 

har förvaltningen tidigare skrivit att ”… oavsett hur många lediga 

bostäder som finns inom stadens vård- och omsorgsboenden är det 

bara de äldre som har bedömts ha ett behov av denna boendeform 

som ska beviljas bistånd till ett sådant boende” samt att 

”Bedömningen för servicehusboende ska grunda sig på en 

helhetsbedömning där den enskildes ålder, upplevelse av otrygghet 

och allmänna hälsotillstånd beaktas. Som framgår av ovan 

beskrivning är ’upplevd otrygghet’ inte enda faktor att bevilja ett 

vård- och omsorgsboende, servicehus.”.  

Under 2013 avslogs 339 ansökningar, i februari i år stod 269 platser 

tomma i servicehusen. Ändå skriver förvaltningen att det inte är 

rimligt att lägga stora resurser på upprustningar och anpassningar av 

servicehus när behovet och efterfrågan minskar. Det vore mer 

korrekt att skriva att biståndsbedömningen har skärpts. Servicehus 

är en utmärkt boendeform för dem som vill och upplever att de 

behöver. Det är en helt felaktig utveckling att de som idag erbjuds 

boende i servicehus har ett allt större omvårdnadsbehov. Servicehus 

kan erbjuda gemenskap, restaurang och annan service, vilket kan 

vara en avgörande faktor för äldre som annars riskerar att bli 
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isolerade med allt vad det innebär av försämrad hälsa. 

Vänsterpartiet anser att biståndsbedömningen till servicehus ska 

vara betydligt generösare.  

 

I tjänsteutlåtandet står det att med nuvarande demografiska 

utveckling kommer staden ha ett överskott av platser i vård- och 

omsorgsboenden under de närmsta åren och att det idag finns en 

överkapacitet av platser på servicehus. Det förutsätter att 

biståndshandläggning fortsätter på den nu inslagna mycket 

restriktiva banan. Vänsterpartiet anser inte att det är en rimlig 

framtidsprognos och att förvaltningen behöver omvärdera behovet. 

Vidare måste de stora renoveringar som behöver göras läggas in i 

den kalkylen, hur kan eventuella överskott användas i den 

processen? Dessutom är det en underlig framtidskalkyl när den så 

tydligt undermineras av att privata företag samtidigt expanderar sitt 

utbud av platser. Styrningen verkar på det viset vara en 

skenmanöver. Då så stor andel av äldreboendena idag är privata är 

det inte heller helt lätt att administrera det renoveringsbehov som 

finns inom äldreomsorgsboendena idag. Staden tappar kompetens, 

men även styrkraft för ett mer flexibelt resursutnyttjande. Det märks 

särskilt tydligt när boenden som måste renoveras behöver 

evakueras. Vänsterpartiet anser att staden måste öka sin andel av 

boenden i egen regi, samt säkra att det finns 

evakueringsmöjligheter. 

 

Trygghetsboenden är i dag inget alternativ då de dels är för dyra för 

en stor andel pensionärer, dels inte erbjuder den form av gemenskap 

som efterfrågas. I många trygghetsboenden står 

gemensamhetslokalerna låste större delen av tiden, och är bara 

öppna när värdarna är där ett par gånger i veckan. Det innebär att 

trygghetsboendena trots den dyra hyran erbjuder mycket litet 

mervärde. En översyn av de trygghetsboenden som finns i dag 

måste göras, både ur ett ekonomiskt tillgänglighetsperspektiv och ur 

ett relevansperspektiv, vad är deras syfte?  

 

Vi har svårt att förstå poängen med biståndsbedömda 

hemtjänstinsatser i äldreomsorgsboenden. Det verkar snarare bädda 

för en onödigt regelstyrd och begränsande omsorg som inte utgår 

från de äldres behov utan från ekonomiska avtalsbehov. Den 

forskning som finns om vinstsyftande företagande inom 

äldreomsorgen kommer främst från USA och Kanada – där man till 

skillnad från Sverige skiljer på for profit och non profit inom den 

privat drivna omsorgen. Denna forskning visar entydigt att 

detaljstyrningen ökar dramatiskt med andelen for profit – då dessa 

bolag har en tendens att endast göra exakt det som de får betalt för, 

ner på detaljnivå. Vänsterpartiet vill inte ha denna utveckling i 

Stockholm, men vi verkar vara på god väg. Förvaltningen skriver 

visserligen att hemtjänst i omsorgsboenden inte ska styras på 
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samma detaljnivå – men vi saknar en ordentlig 

konsekvensbeskrivning. 

 

Det är bra att förvaltningen uppmärksammar bristen på 

sjuksköterskor med specialistutbildning mot vård av äldre. 

Vänsterpartiet vill gärna understryka bristen på geriatrisk och 

gerontologisk utbildning. Det är ett eftersatt område inom 

utbildning och vidareutbildning på både undersköterske-, 

sjuksköterske- och läkarnivå. De satsningar som görs idag är främst 

inom demensområdet – som tex Silviasjuksköterskeutbildningen, 

och det är gott och väl, men vi behöver även sätta press på 

tillgången till geriatrisk och gerontologisk utbildning på tex 

yrkeshögskolenivå. 

 

Förvaltningen lyfter behovet av kompetenshöjande insatser om den 

sociala dokumentationens betydelse. Vänsterpartiet hänvisar till sitt 

budgetförslag att inrätta en TÖS, Tillsynsfunktion Över Social 

Omsorg, med liknande uppdrag som idag MAS och MAR.” 

 

Särskilt uttalande från (FP): 

”Folkpartiet anser att servicehusen under överskådlig framtid 

kommer att spela en viktig roll. Vi vill också understryka vikten av 

att de nya riktlinjer som aviserats i stadens budget för 2014, enligt 

vilka ålder och ensamhet ska spela större roll vid 

biståndsbedömningen, får genomslag i planeringen av behovet av 

servicehus.” 

 

§ 8 Remiss av ”Förslag till fossilbränsleoberoende 
organisation 2030”  

Remiss från kommunstyrelsen, dnr 310-1508/2013, för yttrande 

senast 2014-03-28 

 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 201-569/2013 

 

Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) och ledamoten Helen 

Jäderlund Eckardt (FP) yrkar bifall till förvaltningens förslag  

till beslut med instämmande av ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S)  

och ledamoten Torun Boucher (V) samt stöd av ersättaryrkande  

från Madeleine Sjöhage (C). 

 

Vice ordföranden Christopher Ödmann m.fl. (MP) yrkar bifall till 

eget förslag till beslut. 
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Ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) anmäler eget särskilt uttalande.  

 

Beslutsgång 

Ordföranden finner att det finns två förslag till beslut: 

förvaltningens förslag som stöds av (M) (FP), (S) och (V) med 

instämmande av ersättaryrkande från (C) och eget förslag till beslut 

från (MP). 

 

Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner majoriteten 

för förvaltningens förslag till beslut som stöds av (M), (FP), (S) och 

(V) samt ersättaryrkandet från (C). 

 

 Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

och överlämnar det till kommunstyrelsen som sitt svar på 

remissen av förslag till ”Fossilbränsleoberoende 

organisation 2030”. 

  

Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

 

Reservation från (MP): 

Mot beslutet reserverar sig vice ordföranden Christopher Ödmann 

m.fl. (MP) och hänvisar till eget yrkande: 

”Miljöpartiet yrkar att äldrenämnden beslutar att  

1. delvis godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen 

2. påpeka behovet av en central funktion under 

kommunstyrelsen för att driva och samordna klimatarbetet i 

Stockholm och för att påverka andra aktörer att vidta 

åtgärder för att Stockholm skyndsamt ska kunna fasa ut de 

fossila bränslena 

3. därutöver anföra följande: 

Stockholms kommunfullmäktiges mål är att staden ska vara 

fossilbränslefri år 2050. I budget 2013 fick kommunstyrelsen i 

uppdrag att utreda förutsättningar, möjligheter och kostnader för att 

stadens egen organisation, inklusive de varor och tjänster som 

upphandlas, ska vara fossiloberoende redan till år 2030. Man har 

därefter lämnat förslag på åtgärder som på sikt kan minska 

klimatpåverkan samt beräknat kostnaderna för de föreslagna 

åtgärderna.  

Miljöpartiet anser att de föreslagna åtgärderna är bra men vill 

betona följande.  



 Protokoll 

Sida 13 (33)  

 

Utdragbestyrkande 

 

Protokoll nr 3 fört vid 

äldrenämndens sammanträde 

tisdagen den 25 mars 2014 

 

Miljöpartiet har länge drivit kravet att Stockholms stad ska ta fram 

och implementera beräkningsmetoder för kommuninvånarnas 

klimatpåverkan utanför stadens gränser i form av konsumtion och 

resor. Hittills har staden inte bedrivit något sådant arbete utan 

enbart räknat på de direkta utsläppen inom Stockholms geografiska 

gräns. Detta trots att nästan ingen produktion av mat och varor sker 

i staden, och transporter utanför kommun- och landsgränser 

utesluts.  

I arbetet med en fossilberoende organisation måste staden gå vidare 

med att kvantifiera utsläppen av växthusgaser vid produktion och 

transporter. Det måste även tas fram uppgifter om de varor som 

staden upphandlar och kravspecifikationer för upphandling av varor 

som produceras i stort sett utan fossil energi. Det behövs en central 

funktion under kommunstyrelsen för att driva och samordna 

klimatarbetet i Stockholm och för att påverka regering, landsting 

och andra aktörer att vidta nödvändiga åtgärder för att Stockholm 

skyndsamt ska kunna fasa ut de fossila bränslena. 

Utredningen visar på att stadens förutsättningar för att bli 

fossiloberoende i stort vilar på vad andra aktörer i samhället gör för 

förändringar i riktning att bli fossilfria, samt att politiska beslut om 

mål för år 2030 genomförs enligt plan. Stadens beroende av 

omvärlden är tydligt, men det finns all anledning att vidta de 

åtgärder som ligger inom förvaltningens rådighet. 

Fortums mål att bli klimatneutral senast år 2030 innebär att stadens 

fjärrvärme då blir fossiloberoende. När det gäller stadens direkta 

energianvändning är det angeläget att snarast avveckla koleldningen 

i Värtan för produktion av fjärrvärme, att avveckla koleldade 

värmepannor, endast köpa in fordon och varutransporter som drivs 

med förnybara drivmedel etc. Förutsättningar för fossiloberoende 

bränslen är en viktig del och staden ska vara drivande i dessa frågor. 

Energieffektiviseringar är fortsatt viktiga för att minska behovet av 

biobränsle som kommer att bli en bristvara framöver.  

Miljöpartiet har i olika sammanhang påtalat att staden i 

upphandlingar inte ställt lika höga krav på den upphandlade 

verksamheten som den som drivs i egen regi. I anbudsunderlag har 

visserligen funnits skrivningar om att Stockholm stads 

miljöprogram i relevanta fall är tillämplig, men vilka fall dessa är 

eller vad som faktiskt efterfrågas av entreprenören har inte 

definierats. Också skrivningar om vad som händer om utförare inte 

lever upp till miljökraven har saknats.  

För låga - eller inga - miljökrav i upphandlingar har negativa 

effekter även utöver att de leder till att det blir svårare att nå 

uppsatta klimatmål. I synnerhet när en allt större del av den 
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offentliga verksamheten läggs ut på entreprenad. De skapar dels 

konkurrensnackdel för entreprenörer, som har bra miljöprogram. De 

gör det även svårare för utförare i egen regi, som uppfyller 

miljökraven, att driva samma verksamhet till samma kostnad som 

en som inte fullt ut uppfyller stadens miljökrav.  

De avtal som sluts idag om till exempel driften av äldreboenden kan 

- i synnerhet efter förlängning - gälla många år framåt. Till år 2030 

är det 16 år. Ska vi ha en chans att nå målet om ett 

fossilbränsleoberoende Stockholm till dess måste vi redan idag 

skärpa kraven på både den verksamhet som drivs i egen regi och 

den som upphandlas.” 

 

Särskilt uttalande från (S):  

”Ett av alliansregeringens klimatmål är att skapa en 

”fossiloberoende fordonspark till 2030”. Målet är alltså inte ett 

fossilfritt transportsystem, bara att fordonen (om det kniper) ska 

kunna drivas med annat än fossila drivmedel. Formuleringen är 

ingen tillfällighet utan syftar till att å ena sidan ge sken av krafttag, 

å andra sidan strängt taget inte lova någonting – redan idag kan alla 

dieselbilar, alla gasbilar, alla elbilar och en andel av bensinbilarna 

drivas med icke-fossila drivmedel och är således i bokstavlig 

mening ”fossiloberoende”. 

 

Det förslag som remitterats är bra och kopplar väl till den ”Färdplan 

för ett fossilbränslefritt Stockholm 2050” som kommunfullmäktige 

antog 2013. Syftet med det nu remitterade förslaget förefaller 

likartat med färdplanens. För att tydliggöra detta bör, rubriken 

”Fossilbränsleoberoende organisation 2030” ersättas av något mera 

tydligt, t ex ”Nära en fossilfri organisation 2030”, och ett specifikt 

mål anges för den totala mängd fossil energi som direkt och indirekt 

får användas inom stadens organisation 2030. 

 

En spade bör kallas en spade.” 

 

§ 9 Remiss av förslaget till Stockholms stads 
kemikalieplan 2014-2019 

Remiss från kommunstyrelsen, dnr 325-1952/2013, för yttrande 

senast 2014-04-25 

 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 150-36/2014 
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Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) och ledamoten Helen 

Jäderlund Eckardt (FP) yrkar bifall till förvaltningens förslag till 

beslut med instämmande av vice ordföranden Christopher Ödmann 

m.fl. (MP), ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S), ledamoten Torun 

Boucher (V) samt med stöd av ersättaryrkande från Madeleine  

Sjöhage (C). 

 

Vice ordföranden Christopher Ödmann m.fl. (MP) anmäler eget 

särskilt uttalande. 

 

Ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) anmäler eget särskilt uttalande. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden finner att samtliga partier ställde sig bakom 

förvaltningens förslag till beslut.  

 

 Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

och överlämnar det till kommunstyrelsen som sitt svar på 

remissen av ”Förslag till Stockholms stads kemikalieplan 

2014-2019”. 

 

Särskilt uttalande från (MP): 

”Vi förstår avsikten med att särskild vikt ges åt åtgärder som syftar 

till att minska barns och ungdomars exponering för farliga ämnen. 

Men - som förvaltningen framhåller - anser även vi att inriktningen 

bör vara generell. Alla människor är av lika värde, såväl ung som 

gammal. 

Kartläggning, följd av åtgärder, bör göras över förekomsten och 

användningen av kemiska ämnen inom varje verksamhetsområde - 

även äldreomsorgen.” 

 

Särskilt uttalande från (S): 

”Utöver det som föreslås i planen är det angeläget att man i planen 

bevakar hur kunskapen kring kemikalier och åldersrelaterade 

besvär, inte minst demens, utvecklas så att den typen av kemikalier 

tidigt rensas bort i alla sammanhang i syfte att minska risken för 

utveckling av demensproblem.” 
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§ 10 Remiss av Förslag till strategi för att motverka 
hemlöshet i Stockholms stad 2014-2019  

Remiss från kommunstyrelsen, dnr 325-1801/2013, för yttrande 

senast 2014-03-26 

 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 150-75/2014 

 

Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) och ledamoten Helen 

Jäderlund Eckardt (FP) yrkar bifall till förvaltningens förslag till 

beslut med instämmande av ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) och 

ledamoten Torun Boucher (V) samt med stöd av ersättaryrkande 

från Madeleine Sjöhage (C). 

 

Vice ordföranden Christopher Ödmann m.fl. (MP) yrkar bifall till 

eget förslag till beslut. 

 

Ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) anmäler eget särskilt uttalande 

med instämmande av ledamoten Torun Boucher (V). 

 

Beslutsgång 

Ordföranden finner att det finns två förslag till beslut: 

förvaltningens förslag som stöds av (M) och (FP) med instämmande 

av (S), (V) och ersättaryrkande från (C) och eget förslag till beslut 

från (MP). 

 

Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner majoriteten 

för förvaltningens förslag till beslut som stöds av (M), (FP), (S), (V) 

och ersättaryrkande från (C).  

 

 Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och 

överlämnar det till kommunstyrelsen som sitt svar på remissen 

av ”Förslag till strategi för att motverka hemlöshet i Stockholms 

stad 2014-2019”. 

 

Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

 

Reservation från (MP): 

Mot beslutet reserverar sig vice ordföranden Christopher Ödmann 

m.fl. (MP) och hänvisar till ett eget yrkande: 

”Miljöpartiet yrkar att äldrenämnden beslutar att som svar på 

remissen säga följande: 
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Det finns ett starkt samband mellan vräkning och hemlöshet. 

Personer som blir vräkta har ofta mycket svårt att åter komma in på 

den ordinarie bostadsmarknaden. Att förebygga vräkningar är därför 

en viktig del i det samlade arbetet mot hemlöshet.” 

En ”ny” riskgrupp hemlösa är äldre personer, som till exempel på 

grund av sjukdom kan ha fått svårt att sköta sin ekonomi och 

därmed riskerar att bli vräkta. Det kan även finnas andra skäl. 

Gruppen äldre hemlösa har ökar något i hemlöshetsundersökningen 

som genomfördes 2012. Det är troligt att den här gruppen hemlösa 

kommer att öka. Detta måste förebyggas. 

 

Det är viktigt att uppsatta mål snarast uppfylls. Och inte dras i 

någon långbänk. Dels därför att antalet hemlösa 65 + ska minska 

rejält, att inga 65 + hänvisas till härbärgen eller andra akuta 

boendelösningar som camping/vandrarhem. Dels bör 

stadsdelsförvaltningarna samarbete istället för att arbeta på olika 

sätt när det gäller ärendeansvar för personer 65 + med eller utan 

missbruks- och/eller psykiatriska problem.   

Ett samarbete med t.ex. Stiftelsen Hotellhem i Stockholm (SHIS) 

kan vara ett sätt att lösa hemlösa 65 + och deras uppkomna 

problem.”  

 

Särskilt uttalande från (S) och (V): 

”De äldre hemlösa är de mest utsatta hemlösa och det är viktigt att 

se över deras situation. De har inte heller de kontakter med 

myndigheterna som behövs för att t.ex. få biståndsbedömning till 

servicehus. Ett sätt kunde vara att använda en del av de tomma 

servicehuslägenheterna för att åtgärda situationen för hemlösa 

äldre.” 

 

§ 11 Remiss om motion 2013:77 av Christopher 
Ödmann (MP) ”Strategi för 
äldreomsorgspersonalen i Stockholms stad”  

Ärende 

Föreligger ärende dnr 150-74/2014 

  

Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) och ledamoten Helen 

Jäderlund Eckardt (FP) med instämmande av ledamoten Mirja 

Räihä m.fl. (S) och ersättaryrkande från Madeleine Sjöhage (C) 

yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
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Vice ordföranden Christopher Ödmann m.fl. (MP) yrkar bifall till 

eget förslag till beslut. 

 

Ledamoten Torun Boucher (V) yrkar bifall till eget förslag till 

beslut. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden finner att det finns tre förslag till beslut: förvaltningens 

förslag som stöds av (M) (FP), (S) och ersättaryrkande från (C), 

eget förslag till beslut från (MP) och eget förslag till beslut från (V). 

 

Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner majoriteten 

för förvaltningens förslag till beslut som stöds av (M), (FP), (S) och 

ersättaryrkandet från (C). 

 

 Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

och överlämnar det till kommunstyrelsen som sitt svar på 

remissen av motion 2013:77 av Christopher Ödmann 

”Strategi för äldreomsorgspersonalen i Stockholms stad” 

 

Reservation från (MP): 

Mot beslutet reserverar sig vice ordföranden Christopher Ödmann 

m.fl. (MP) och hänvisar till eget yrkande: 

”Miljöpartiet yrkar att äldrenämnden beslutar att  

1. Tillstyrka motionen 

2. Anföra följande 

Äldreomsorgen kommer att vara en allt större del av den 

kommunala verksamheten i framtiden. Satsningar på personalen 

kommer vara avgörande för om vi ska kunna utveckla 

äldreomsorgen och skapa en allt högre livskvalitet för de äldre i 

framtiden. Samtidigt vet vi att arbetet inom äldreomsorgen är 

fysiskt och psykiskt arbetsamt. Vi vet också att det är få som orkar 

arbeta tills de fyller 65 år.  

 

Detta är stora utmaningar som vi måste våga ta i. Långa arbetsdagar 

inom äldreomsorgen leder till förslitningsskador, sjukskrivningar 

och förtidspensioner. Detta innebär stora kostnader för staden och 

problem för den enskilde. Personalens välbefinnande är ett 

arbetsgivaransvar och högst ansvariga är vi politiker. Därför behövs 

politiska beslut för att förbättra arbetssituationen för de som arbetar 

inom äldreomsorgen. Heltid ska definieras som 32 timmar i veckan, 

inklusive 2 timmar för fysisk träning.  
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Fördelen med 30- timmarsveckan är att den anställde får mer tid till 

återhämtning vilket leder till mindre sjukfrånvaro och möjlighet att 

arbeta längre upp i åldern. Personer som arbetar 6 timmar istället för 

8 timmar är mycket lättare att schemalägga, vilket är viktigt inom 

äldreomsorgen. Kortare dagar innebär att personalen orkar mer per 

timma vilket leder till högre kvalitet i verksamheterna.    

 

Vi vet från olika undersökningar att de som arbetar inom 

äldreomsorgen anser sitt arbete viktigt och intressant. Det ska finnas 

olika sätt att jobba inom äldreomsorgen, så att det passar den 

enskilde. Det ska råda valfrihet när det gäller att jobba hel-, deltid 

eller på timmar. Alla som vill jobba och har lämpliga utbildningar 

ska känna sig välkomna att arbeta inom äldreomsorgen. Fysisk 

träning ska ingå som en normal del av arbetet. 

   

Äldre människor är minst lika olika som yngre människor. Därför 

krävs det olika kompetenser. Förutom kunskaper i vård, omsorg och 

värdegrunder så ska personalen utbildas i olika kulturer, olika språk 

olika matkulturer. Många människor som arbetar inom 

äldreomsorgen har erfarenheter från olika kulturer och språk. 

Staden ska ge möjligheter att utveckla och underhålla dessa 

kompetenser.  

 

Om vi skapar olika möjligheter att arbeta inom äldreomsorgen och 

ger möjlighet till att utveckla och bibehålla språkliga och kulturella 

kompetenser, skulle fler människor vilja söka sig till den allt 

viktigare äldreomsorgssektorn. Att arbeta för att åstadkomma ett 

större intresse för att arbeta inom äldreomsorgen är en viktig 

framtidsfråga.” 

 

Reservation från (V):  

Mot beslutet reserverar sig ledamoten Torun Boucher (V) och 

hänvisar till eget yrkande: 

”Vänsterpartiet yrkar att äldrenämnden beslutar att godkänna nedan 

svar på motionen och överlämna det till kommunstyrelsen om sitt 

svar på remissen: 

 

Vänsterpartiet anser att vi bör förkorta heltidsnormen för vår 

personal inom äldreomsorgen och har också med detta som ett krav 

i vår budget där vi också gjort en stor ekonomisk jämställdhets- och 

låglönesatsning. Vi delar även Miljöpartiets syn på vikten friskvård 

och utbildning och vi anser därmed att motionen bör behandlas 
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positivt. Vi vill också påpeka att det är politiskt helt möjligt att 

arbeta fram förslag på överenskommelser med fackföreningen om 

förkortad heltidsnorm. Det har gjorts för t.ex. nattarbetande 

personal inom akutsjukvården i Stockholms län.”    

 

Särskilt uttalande från (S): 

I stadens dokument står det år efter år att Stockholms stad ska vara 

en attraktiv arbetsgivare. Givetvis uppstår en fråga om vad som 

betraktas som attraktivt då. Det handlar i slutändan om lön, 

möjlighet till kompetensutveckling, bra fysisk och psykisk 

arbetsmiljö och arbetstider som göra att det går att kombinera arbete 

och familjeliv. 

Det är också viktigt att se över arbetstiden på sina håll. Ett sådant 

exempel är verksamheter där medarbetarna får arbeta pass som 

sträcker sig från kl 7:00 på morgonen till 21:00 på kvällen. De 

passen är dessutom schemalagda och regelbundet återkommande. 

Den typen av planering av arbetstid inte kan få förekomma. 

Friskvård på arbetstid är en bra och relativt billig metod för att få 

ner sjuktalen. Äldreomsorgen är en bransch som betraktas som 

fysiskt tung och generös bedömning av rätt till friskvård ger både 

samhällsekonomiska fördelar men även kontinuitet för äldre när 

personalen håller hälsan längre. 

 

§ 12 Remiss om Motion 2013:76 av Christopher 
Ödmann (MP) ”Frihet inom äldreomsorgen” 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 150-72/2014 

  

Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) och ledamoten Helen 

Jäderlund Eckardt (FP) yrkar bifall till förvaltningens förslag till 

beslut med instämmande av ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) samt 

med stöd av ersättaryrkande från Madeleine Sjöhage (C). 

 

Vice ordföranden Christopher Ödmann m.fl. (MP) yrkar bifall till 

eget förslag till beslut. 

 

Ledamoten Torun Boucher (V) yrkar bifall till eget förslag till 

beslut. 

 

Ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) anmäler eget särskilt uttalande. 

 

Beslutsgång 
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Ordföranden finner att det finns tre förslag till beslut: förvaltningens 

förslag som stöds av (M) och (FP) med instämmande av (S) och 

ersättaryrkande från (C), eget förslag till beslut från (MP) och eget 

förslag till beslut från (V). 

 

Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner majoriteten 

för förvaltningens förslag till beslut som stöds av (M), (FP), (S) och 

ersättaryrkande från (C).  

 

 Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och 

överlämnar det till kommunstyrelsen som sitt svar på remissen 

av motion 2013:76 av Christopher Ödmann (MP) ”Frihet inom 

äldreomsorgen”. 

 

 

Reservation från (MP): 

Mot beslutet reserverar sig vice ordföranden Christopher Ödmann 

m.fl. (MP) och hänvisar till ett eget yrkande: 

”Miljöpartiet yrkar att äldrenämnden beslutar att som svar på 

remissen 

1. Tillstyrka motionen 

2. anföra följande 

Det börjar bli mer och mer uppenbart att det är en ohållbar situation 

att äldre som vill in på servicehus inte får det samtidigt som staden 

har lediga lägenheter för just detta ändamål.  

De senaste åren blir det alltmer uppenbart att fler och fler vill se en 

ändring som leder till att de äldres vilja ska vara vägledande när det 

gäller om man ska bo kvar hemma eller få flytta till ett tryggare 

socialt sammanhang som servicehusen ofta är.  

 

Regeringens utredning om ”Åtgärder för att främja äldres hälsa, 

trygghet och självbestämmande” är ett sådant försök liksom 

Stockholms Stads beslut att ge en generösare biståndsbedömning. 

Förändringar av lagstiftningen är nödvändig och verkar vara på väg 

för ökad valfrihet för de äldre i framtiden. 

 

Det är rätt uppenbart att den nuvarande lagstiftningen inte längre 

fungerar för dagens situation. Att de äldre vill bo kvar hemma så 

länge man kan är idag en självklarhet. Många kommer välja att bo 

kvar hela livet vilket idag är möjligt med det bistånd man kan få och 

som utvecklas mer för varje år. Problemet är de som inte vill bo 

kvar hemma hela livet utan vill flytta till ett som man upplever 
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tryggare och socialare sammanhang. Vi anser att den enskilde äldres 

vilja ska vara vägledande och att samhällets stöd ska vara utformat 

fullt ut efter detta.” 

 

Reservation från (V): 

Mot beslutet reserverar sig ledamoten Torun Boucher (V) och 

hänvisar till ett eget yrkande: 

”Vänsterpartiet yrkar att äldrenämnden godkänner nedan svar på 

motionen och överlämnar det till kommunstyrelsen om sitt svar på 

remissen. 

 

Det finns för närvarande en mycket splittrad bild av hur efterfrågan 

på servicehus egentligen ser ut. Vänsterpartiet håller med 

Miljöpartiet om att alla som söker servicehus också bör få göra 

detta. Vi menar att servicehusen har en viktig funktion, också ur ett 

förebyggande folkhälsoperspektiv. Om det inte går att ta bort 

biståndsbedömningen så bör riktlinjerna åtminstone så länge bli 

betydligt generösare än i dag.”     

 

Särskilt uttalande från (S): 

”Den moderatledda majoriteten har infört den så kallade 

valfrihetsreformen, vi anser att den är en experimentverkstad. 

Vi vill däremot ha en valfrihet när det gäller insatser, att den äldre 

får välja insatser i större utsträckning än som är möjligt i dag. 

Därtill måste staden införa en flexiblare biståndsbedömning när det 

gäller ansökningar för att flytta till servicehus.” 

 

§ 13 Remiss av Betänkandet  (SOU 2014:2) ”Framtidens 
valfrihetssystem - inom socialtjänsten”  

Ärendet 

Föreligger ärende dnr 150-73/2014 

 

Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) och ledamoten Helen 

Jäderlund Eckardt (FP) yrkar bifall till förvaltningens förslag till 

beslut med instämmande av ersättaryrkande från Madeleine  

Sjöhage (C). 

 

Vice ordföranden Christopher Ödmann m.fl. (MP) yrkar bifall till 

eget förslag till beslut. 
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Ledamoten Torun Boucher (V) yrkar bifall till eget förslag till 

beslut. 

 

Ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) yrkar bifall till eget förslag till 

beslut. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden finner att det finns fyra förslag till beslut: 

förvaltningens förslag som stöds av (M) och (FP) med instämmande 

av ersättaryrkande från (C), eget förslag till beslut från (MP), eget 

förslag till beslut från (S) och eget förslag till beslut från (V). 

 

Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner majoriteten 

för förvaltningens förslag till beslut som stöds av (M), (FP) och 

ersättaryrkande från (C).  

 

 Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och 

överlämnar det till kommunstyrelsen som sitt svar på remissen 

av betänkandet ”Framtidens valfrihetssystem inom 

socialtjänsten” (SOU 2014:2). 

 

 

Reservation från (MP): 

Mot beslutet reserverar sig vice ordföranden Christopher Ödmann 

m.fl. (MP) och hänvisar till ett eget yrkande: 

”Miljöpartiet yrkar att äldrenämnden säger följande som svar på 

remissen: 

I betänkandet (SOU 2014:2) föreslås bland annat att ”Sveriges 

samtliga kommuner, genom en ändring av socialtjänstlagen, ska 

vara skyldiga att skapa förutsättningar för brukarna att välja mellan 

olika utförare inom hemtjänsten”. 

Kommunerna och landstingen borde själva ha rätt att avgöra detta, 

utifrån sina olika förutsättningar. För hemtjänstbrukarna är det 

framförallt kontinuitet som värderas högt. När det gäller valfrihet är 

inte just möjligheten att välja mellan ett antal olika utförare det allra 

viktigaste utan mer innehållet i hemtjänsten. Det är viktigt med hög 

kvalitet i omsorgen oavsett vilka val du gör eller inte gör. 

Som äldreförvaltningen påpekar kan det vara ett bekymmer att 

uppdraget att granska bokslut har hamnat hos kommunerna sedan 

revisorskravet på småföretag tagits bort. När det gäller uppföljning 

och granskning av ingångna avtal mellan staden och olika 

äldreomsorgsutförare efterlevs finns mycket kvar att göra.” 
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Reservation från (S): 

Mot beslutet reserverar sig ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) och 

hänvisar till ett eget yrkande: 

” Socialdemokraterna yrkar att äldrenämnden beslutar att  

- delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut 

- att påbörja utredning om att lämna LOV  

samt 

- att därutöver anföra 

Vi socialdemokrater hade önskat att majoritetens förslag kring 

omsorgen av våra äldre hade varit mer framtidsinriktade och att 

underlaget hade präglats av mer visioner om hur staden ska bygga 

upp sina verksamheter inom äldreomsorgen. Staden behöver redan 

nu börja ta höjd för hur äldreomsorgen ska organiseras när antalet 

äldre ökar. Vi vill satsa på fler servicehus, de äldre ska inte behöva 

uppleva att de är fångar i sina egna hem. Staden måste därför börja 

planera för en utbyggnad av servicehus.  

 

Vi vill att LOV (Lagen om valfrihet) inom hemtjänsten avvecklas, 

detta har vi skrivit in i de två senaste socialdemokratiska 

budgetarna. LOV i Stockholm har inte, enligt vår åsikt, fungerat 

bra. Visst har stadens äldre fått ett utökat utbud av utförare men å 

andra sidan har stadens äldre också ett utökat utbud av oseriösa 

utförare. Vi vill absolut inte att LOV införs på resten av 

äldreomsorgen. 

Dock tror vi att det nya ersättningssystemet och tidsregistreringen 

kommer på sikt minska antalet oseriösa utförare men vi tror också 

att det är bättre att använda LOU (Lagen om offentlig upphandling) 

när det gäller upphandling av äldreomsorg. 

 

Vi vill ha ett resonemang kring servicehusen och deras framtid.  

Hur skulle staden kunna utveckla servicehusboenden även utifrån 

ett samhällsekonomiskt perspektiv. Nu handlar det enda beslutet om 

att servicehus ska vara kvar så länge det finns efterfrågan och det är 

inte särskilt visionärt. Vi anser att servicehusen även bör ses som en 

del av bostadspolitiken inom staden, bra servicelägenheter till äldre 

kan frigöra bostäder. Vi vill också att staden utvecklar begreppet 

trygghetsboende, det är sällan som den boendeformen betraktas som 

en trygg boendeform. 

 

Det är fortfarande väldigt många som får avslag på sin ansökan om 

att få bo ett servicehus, enligt redovisningen har nästan hälften fått 

avslag. Det är inte bra med tanke på regionernas redovisning av 

antalet platser. Platstillgång och ansökningar måste sättas i relation 
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med varandra, nu känns det som att de äldre får avslag på sin 

ansökan och platser läggs ner i takt med det. Det räcker inte enbart 

med Swecos utredning för att kunna organisera äldreomsorgen på 

ett bra sätt, vi måste ha mer än de antaganden som finns i rapporten. 

 

För helheten och kvalitetsutvecklingen är det också viktigt att följa 

upp kontinuiteten inom äldreomsorgen. Vi ser gärna att kontinuitet 

blir en av de parametrarna som används vid all 

kvalitetsuppföljning.” 

  

Reservation från (V): 

Mot beslutet reserverar sig ledamoten Torun Boucher (V) och 

hänvisar till ett eget yrkande: 

”Vänsterpartiet yrkar att äldrenämnden godkänner nedan svar på 

remissen: 

Vänsterpartiet anser inte att samtliga kommuner i Sverige ska vara 

skyldiga att skapa förutsättningar för brukarna att välja mellan olika 

utförare inom hemtjänsten.   

Kommuner i Sverige ser väldigt olika ut – förutsättningarna i 

Stockholms kommun och Fagersta kommun är helt olika. Fagersta 

kommun där Vänsterpartiet sedan flera mandatperioder har egen 

majoritet införde LOV inom hemtjänsten, men har nu avskaffat den 

igen då det inte var rimligt eller ekonomiskt hållbart att upprätthålla 

en organisation för någonting som inget privat företag visade sig 

vara intresserade av.   

Stockholm stad å andra sidan har så många företag att det blir näst 

intill omöjligt för brukaren att göra rationella val.  

Generellt i landet är det tydligt att etableringsfriheten i LOV 

tillsammans med möjligheten för företagen att plocka ut vinst att 

resurserna styrs till områden där det är lättare för företagen att göra 

vinst Det är en dålig hantering av våra gemensamma ekonomiska 

resurser.     

Vi ställer oss också mycket frågande till uppgiften att 

kostnadsökningarna varit lägre i de kommuner som tillämpar LOV, 

flera har påpekat att utredningen brister då transaktionskostnader 

inte har räknats in. De utredningar där transaktionskostnader har 

räknats in visar på motsatsen.” 

 

§ 14 Remiss av motion 2014:2 av Ann-Margarethe Livh 
(V) om likvärdig friskvård oberoende anställning i 
stadsdelsnämnd, facknämnd eller bolag 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 150-70/2014  
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Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) och ledamoten Helen 

Jäderlund Eckardt (FP) yrkar bifall till förvaltningens förslag till 

beslut med instämmande av ersättaryrkande från Madeleine  

Sjöhage (C) och ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S). 

 

Vice ordföranden Christopher Ödmann m.fl. (MP) yrkar bifall till 

eget förslag till beslut. 

 

Ledamoten Torun Boucher (V) yrkar bifall till eget förslag till 

beslut. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden finner att det finns tre förslag till beslut: förvaltningens 

förslag som stöds av (M) och (FP) med instämmande av (S) och 

ersättaryrkande från (C), eget förslag till beslut från (MP) och eget 

förslag till beslut från (V). 

 

Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner majoriteten 

för förvaltningens förslag till beslut som stöds av (M), (FP), (S) och 

ersättaryrkande från (C).  

 

 Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

och överlämnar det till kommunstyrelsen som sitt svar på 

remissen av motion 2014:2 av Ann-Margarethe Livh (V) om 

likvärdig friskvård oberoende anställning i stadsdelsnämnd, 

facknämnd eller bolag. 

 

Reservation från (MP): 

Mot beslutet reserverar sig vice ordföranden Christopher Ödmann 

m.fl. (MP) och hänvisar till ett eget yrkande: 

”Miljöpartiet yrkar att äldrenämnden beslutar att 

- tillstyrka motionen 

- därutöver framföra följande 

 

Miljöpartiet delar till viss del förvaltningens resonemang om att 

friskvårdsaktiviteter inte enbart kan mätas genom att granska 

möjligheter till subventioner och erbjudande om ytterligare 

friskvårdstimmar.  

Många som arbetar inom äldreomsorgen i Stockholm har problem 

med muskler och leder. För att råda bot på detta krävs kortare 

arbetstid, flera anställda och att personalen får till fysisk träning. 

Motion på arbetstid för de som arbetar inom äldreomsorgen ska 
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vara lika självklart som för personer som arbetar inom 

räddningstjänsten eller polisen. Det måste bli allmänt accepterat att 

arbete inom äldreomsorgen också är ett fysiskt krävande arbete 

vilket gör att det finns ett stort behov av fysisk träning på arbetstid.” 

 

Reservation från (V): 

Mot beslutet reserverar sig ledamoten Torun Boucher (V) och 

hänvisar till ett eget yrkande: 

”Vänsterpartiet yrkar att äldrenämnden godkänner nedan svar på 

motionen och överlämnar det till kommunstyrelsen som sitt svar på 

remissen: 

 

Vänsterpartiet anser motionen ska bifallas.  

Alla verksamheter bör ha ett likvärdigt grundkoncept. Därutöver 

kan friskvårdsaktiviteter självklart skilja sig åt. 

Äldreförvaltningen har ett erbjudande om rabatterat simhallskort 

eller möjlighet till 1000 kronor i friskvårdssubvention, dessutom 

erbjuds medarbetare att utnyttja en friskvårdstimme per vecka.   

Därutöver har förvaltningen för att komma till rätta med de höga 

sjukfrånvarotalen gjort ytterligare aktiviteter som kost- och 

sömnföreläsningar och subventionerad massage – för att ta några 

exempel. Därmed kan äldreförvaltningen tjäna som ett gott exempel 

för hur riktlinjer skulle kunna se ut så att alla medarbetare i staden 

får nytta av ett proaktivt friskvårdsarbete.” 

 

§ 15 Samverkan inom eHälsa, inriktningsärende 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 330-66/2014 

 

Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) med instämmande av övriga 

ledamöter och tjänstgörande ersättare yrkar bifall till förvaltningens 

förslag till beslut. 

 

Vice ordföranden Christopher Ödmann m.fl. (MP) anmäler ett eget 

särskilt uttalande.  

 

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

och uppdrar åt äldreförvaltningen att ta fram en långsiktig 

plan för finansiering, organisation och samverkan inom 

området eHälsa. 
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            Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

 

Särskilt uttalande från (MP): 

”Det pågående arbetet med att nyttiggöra tekniska hjälpmedel i 

äldreomsorgen är av största betydelse för att möta både dagens 

behov och framtidens utmaningar. 

I ärendet beskrivs att möjligheterna för den enskilde till trygghet, 

service och delaktighet i hemmet kommer att stödjas av 

utvecklingen inom eHälsa-området och samverkan i 

utvecklingsarbetet. 

För den sakens skull får man dock inte bortse från behov och 

önskemål om att i tillräcklig omfattning planera för utveckling och 

utbyggnad av vård- och omsorgsboenden och möjligheter till 

korttidsplatser. Även de önskemål om trygghet och gemenskap, som 

kan tillgodoses genom bl.a. servicehus, får inte heller negligeras.”  

 

§ 16 Revidering av tillämpningsanvisningar för 
köhanteringssystem inom valfrihetssystem för 
vård- och omsorgsboenden 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 303-83/2014  

 

Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) med instämmande av övriga 

ledamöter och tjänstgörande ersättare yrkar bifall till förvaltningens 

förslag till beslut. 

 

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande  

och fastställer revidering av tillämpningsanvisningar för  

köhanteringssystem inom valfrihetssystem för vård- och  

omsorgsboenden från den 26 februari 2013 (dnr 0801-

88/2012). 

 

§ 17 Fyllnadsval till gemensamma råd för 
funktionshinderfrågor 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 112-69/2014  
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Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) med instämmande av övriga 

ledamöter och tjänstgörande ersättare yrkar bifall till förvaltningens 

förslag till beslut. 

 

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden utser Sven Hallberg (ÅSS) till en ledamot  

i socialnämndens, äldrenämndens och 

överförmyndarnämndens gemensamma råd för 

funktionshinderfrågor för år 2014 (fyllnadsval). 

 

 

§ 18 Anmälan av prestationsersättning gällande 
överenskommelse om ”Sammanhållen vård och 
omsorg om de mest sjuka äldre 2013” 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 340-30/2014  

 

Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) med instämmande av övriga 

ledamöter och tjänstgörande ersättare yrkar bifall till förvaltningens 

förslag till beslut. 

 

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden lägger anmälan till handlingarna. 

 

§ 19 Anmälan om ekonomisk redovisning för bidragsår 
2012-2013 om användning av statsbidrag för 
ytterligare insatser för att stödja utvecklingen i 
värdegrundsarbetet inom äldreomsorgen 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 40504-394/2013  

 

Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) med instämmande av övriga 

ledamöter och tjänstgörande ersättare yrkar bifall till förvaltningens 

förslag till beslut. 

 

 Äldrenämndens beslut 
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Äldrenämnden lägger anmälan till handlingarna. 

 

§ 20 Anmälan av ekonomisk rapport för äldrenämnden 
för februari 2014 med prognos för året 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 122-94/2014  

 

Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) med instämmande av övriga 

ledamöter och tjänstgörande ersättare yrkar bifall till förvaltningens 

förslag till beslut. 

 

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden lägger anmälan till handlingarna. 

 

§ 21 Anmälan av rapport angående utveckling av vård- 
och omsorgscollege 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 720-92/2014  

 

Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) med instämmande av övriga 

ledamöter och tjänstgörande ersättare yrkar bifall till förvaltningens 

förslag till beslut. 

 

Ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) anmäler eget särskilt uttalande. 

 

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden lägger anmälan till handlingarna. 

 

Särskilt uttalande från (S): 

”Rapporten visar med all tydlighet att de vårdutbildningarna som är 

högskoleförberedande har ett större söktryck än andra. Traditionen 

inom vården har varit under decennier att vidareutbilda sig men inte 

på en gång efter gymnasieskolan. Många vill arbeta som 

undersköterskor i några år och bestämma i ett senare skede i livet 

om man vill läsa till sjuksköterska eller stanna kvar i 

undersköterskeyrket. Dock har utformningen av 
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omvårdnadsprogrammet hindrat detta, eftersom man inte har fått 

särskilt högskolebehörighet så har eleverna valt andra 

gymnasieprogram. 

Vårds- och omsorgscollege är en bra idé, inom konceptet kan man 

bygga både grundutbildningar men även vidareutbildningar. Som 

exempel kan nämnas äldrespecialistundersköterskeutbildningen och 

barnspecialistundersköterskeutbildningen, båda utbildningarna finns 

i Stockholmsregionen. 

Beslutet om omvårdnadsprogram på Kungsholmens gymnasium 

togs redan 2005 av utbildningsnämnden. Syftet var att attrahera 

elever till att söka omvårdnadsprogrammet som sin förstahands 

alternativ. Det lyckades också, den här rapporten är ett bevis på det. 

Beslutet 2005 handlade om att de som går det 

omvårdnadsprogrammet får en särskild högskolebehörighet. Sedan 

har utbildningen införlivats i det konceptet som kallas för Vård och 

omsorgscollege.”  

 

§ 22 Utgår. 

§ 23 Anmälan av skrivelse från pensionärers 
Riksförbund (SPR) med anledning av beslut om 
fördelning av verksamhetsbidrag till ideella 
organisationer för år 2014 

Föreligger skrivelse dnr 112-61/2014  

 

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden lägger anmälan till handlingarna. 

 

§ 24 Anmälan av branschrådets protokoll från 
sammanträde den 17 januari 2014 

Föreligger branschrådets protokoll från 2014-01-17 

(dnr 720-95/2014)  

 

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden lägger anmälan till handlingarna. 

 



 Protokoll 

Sida 32 (33)  

 

Utdragbestyrkande 

 

Protokoll nr 3 fört vid 

äldrenämndens sammanträde 

tisdagen den 25 mars 2014 

 

§ 25 Anmälan av protokoll från kommunstyrelsens 
pensionärsråd från den 18 mars 2014 

Föreligger protokoll nr 3 från kommunstyrelsens pensionärsråd från 

sammanträde den 18 mars 2014. 

 

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden lägger anmälan till handlingarna. 

 

§ 26 Anmälan av protokoll och information rörande 
funktionshinderfrågor  

a/ Föreligger protokoll från socialnämndens, äldrenämndens och 

överförmyndarnämndens gemensamma råd för 

funktionshinderfrågor från den 27 februari 2014 och den 20 mars 

2014. 

b/ Föreligger informationsblad Aktuellt nr 2/2014. 

 

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden lägger anmälan till handlingarna. 

 

§ 27 Anmälan av protokoll från kommunstyrelsens råd 
för funktionshinderfrågor från den 20 januari 2014 

Föreligger protokoll från kommunstyrelsens råd för 

funktionshinderfrågor från den 20 januari 2014.  

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden lägger anmälan till handlingarna. 

 

§ 28 Anmälan av postlista för tiden                              
2014-02-01 – 2014-02-28 

Föreligger äldreförvaltningens postlista för februari 2014.  

 

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden lägger anmälan till handlingarna. 
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§ 29 Övriga frågor 

Inga övriga frågor anmäls. 

 

 

 

Vid protokollet 

 

 

Barbara Ahlmark, nämndsekreterare 

 


